

Số 3140/BC-SYT

Kiên Giang, ngày 14 tháng 9 năm 2021

HỎA TỐC

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Công điện số 1099/CD-TTg ngày 22/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giãn cách xã hội và các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

(Ngày 14/9/2021)

Kính gửi: Bộ Y tế.

Thực hiện Công văn số 5883/VPCP-KGVX ngày 24/8/2021 của Văn phòng Chính phủ và Công văn số 6606/VP-KGVX ngày 31/8/2021 của Văn phòng UBND tỉnh Kiên Giang về việc báo cáo về tình hình thực hiện Công điện số 1099/CD-TTG ngày 22/8/2021,

Sở Y tế báo cáo cụ thể các nội dung sau:

1. Tình hình giãn cách xã hội

Tỉnh Kiên Giang đã tổ chức thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 qua 5 đợt liên tục: (i) Đợt 1 từ 0 giờ ngày 19/7/2021 đến hết ngày 01/8/2021; (ii) Đợt 2 từ 0 giờ ngày 02/8/2021 đến hết ngày 15/8/2021; (iii) Đợt 3 từ 0 giờ ngày 16/8/2021 đến hết ngày 25/8/2021; (iv) Đợt 4 từ 0 giờ ngày 26/8/2021 đến hết ngày 01/9/2021; (v) Đợt 5 (đang thực hiện) từ 0 giờ ngày 02/9/2021 đến hết ngày 06/9/2021. Ngày 06/9/2021, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2148/QĐ-UBND về việc áp dụng các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh Covid - 19 trong đó 7 huyện, thành phố: Rạch Giá, Kiên Lương, Hòn Đất, Giang Thành, Hà Tiên, Châu Thành, Vĩnh Thuận tiếp tục áp dụng Chỉ thị 16/CT-TTg từ 00 giờ 00 phút ngày 7/9/2021 đến ngày 13/9/2021; 8 huyện, thành phố: U Minh Thượng, An Minh, An Biên, Gò Quao, Giồng Riềng, Tân Hiệp, Phú Quốc, Kiên Hải áp dụng Chỉ thị 15/CT-TTg từ 00 giờ 00 phút ngày 7/9/2021.

Nhìn chung các cấp uỷ đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị chấp hành tốt các quy định về giãn cách; ý thức của người dân được nâng lên rõ rệt qua việc thực hiện 5K, chỉ ra khỏi nhà để mua sắm lương thực, thực phẩm, hàng hoá thiết yếu, khám chữa bệnh, tiêm chủng. Chính quyền cơ sở tổ chức các chốt kiểm soát, người dân chỉ được ra ngoài khi có lý do chính đáng, phương tiện vận chuyển hàng hoá thiết yếu phải có kế hoạch/phương án giao hàng, người điều khiển và

người vận chuyển hàng hoá phải có kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 trong thời gian 72 giờ. Người dân được hỗ trợ và tạo điều kiện để thu hoạch, vận chuyển, thu mua nông sản và thủy sản.

Tuy nhiên, một bộ phận người dân chấp hành chưa nghiêm các quy định về giãn cách xã hội, một số chốt kiểm soát chưa đảm bảo trực gác 24/24 giờ, có lúc lơ là để lọt người từ các tỉnh có dịch vào địa bàn, một số nơi chính quyền cơ sở thiếu quyết liệt, lúng túng trong xử lý các tình huống áp dụng biện pháp phòng, chống dịch, thực hiện phương châm “4 tại chỗ” chưa tốt, thiếu chủ động.

2. Diễn biến về tư tưởng của người dân, dư luận khi thực hiện giãn cách xã hội

Tình hình tư tưởng trong các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh ổn định, tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo của các cấp ủy, sự quản lý điều hành của chính quyền các cấp trong công tác phòng, chống dịch. Tuy nhiên, trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, số ca nhiễm, lây lan trong cộng đồng tại các tỉnh, thành phố trong nước tiếp tục tăng, tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh còn diễn biến phức tạp, việc xuất hiện các tin đồn, tin giả trên các trang mạng xã hội đăng những thông tin sai trái, thù địch, xuyên tạc về tình hình dịch bệnh, công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là việc áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội trong thời gian qua đã gây tâm lý hoang mang, lo lắng cho người dân. Đời sống của những người dân gặp khó khăn do bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, nhất là đối với người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, lao động thời vụ, lao động tự do, bán vé số... ngày càng tăng, nhất là tại các khu vực, địa phương bị cách ly y tế do việc thu hoạch và tiêu thụ các sản phẩm nông, thủy sản của người dân đến mùa thu hoạch (lúa, tôm, cua, cá, rau, củ...), các hộ kinh doanh, công ty, nhà máy sản xuất bị tạm ngưng, đứt gãy chuỗi cung ứng. Giá một số vật tư nông nghiệp tiếp tục ở mức cao, giá lúa tiếp tục giảm, gây khó khăn cho đời sống nông dân. Tình hình trộm cắp, đánh bạc, tội phạm về buôn bán, sử dụng các chất gây nghiện, buôn lậu qua biên giới (thuốc lá điều) tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường, gây tâm lý bất an cho người dân. Nhiều người dân lo lắng về việc học trực tuyến do không đáp ứng được điều kiện và chất lượng nên mong muốn có giải pháp tốt hơn.

3. Công tác truyền thông

Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố duy trì tăng tần suất tuyên truyền 4-5 buổi/ngày, trung bình 15 tin, bài/ngày với thời lượng 30-40 phút/lần phát sóng. Phối hợp với các xã, phường, thị trấn phóng thanh tuyên truyền ở các ấp, khu phố, chợ truyền thống và các chốt kiểm dịch. Phản bác những thông tin sai sự thật, thông tin chưa được kiểm chứng về tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa

bàn huyện. Tích cực chia sẻ các bài viết, đăng tải thông tin chính thống trên mạng xã hội.

Nhìn chung, các cơ quan truyền thông, báo chí đã đưa tin kịp thời về diễn biến tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống và chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh để người dân nâng cao nhận thức, hợp tác với chính quyền và các cơ quan chuyên môn trong công tác phòng, chống dịch.

4. Công tác an ninh trật tự xã hội

Nhìn chung trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang không xảy ra các vụ việc phức tạp gây mất an ninh trật tự. Tỉnh đã thành lập và duy trì **683** chốt kiểm soát phòng, chống dịch với hơn **5.748** cán bộ, chiến sĩ tham gia, đã kiểm soát hơn **1,811** triệu lượt phương tiện đường bộ và hơn **7.753** lượt phương tiện đường thuỷ với hơn **2,091** triệu lượt người ra vào tỉnh; duy trì **432** tổ tuần tra lưu động với **847** cán bộ, chiến sĩ đã tổ chức tuần tra hơn **20.190** cuộc, qua đó đã phát hiện, nhắc nhở các đối tượng vi phạm quy định về thực hiện giãn cách xã hội, đã xử phạt vi phạm hành chính trên **4.285** trường hợp, với số tiền phạt trên **11,936** tỷ đồng; khởi tố **9** vụ, **11** đối tượng về hành vi chống người thi hành công vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đã đưa ra xét xử tuyên phạt 1 đối tượng 12 tháng tù giam và 1 đối tượng 9 tháng tù giam; khởi tố 3 vụ 3 bị can về hành vi mua bán hàng cấm.

5. Công tác sản xuất, lưu thông hàng hoá

- Ban quản lý khu kinh tế tỉnh đã tổ chức cho các doanh nghiệp đủ điều kiện hoạt động theo phương châm “3 tại chỗ” và “1 cung đường 2 điểm đến” với số lượng lao động đăng ký làm việc là 1.792 người, có 03/16 doanh nghiệp tạm ngừng sản xuất do không đáp ứng được điều kiện.

- Tình hình sản xuất lúa, khoai lang, khóm và sản xuất thủy sản nước ngọt, nước lợ trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định, cơ bản đạt được diện tích nuôi, trồng theo kế hoạch năm. Riêng sản lượng khai thác, chế biến thủy sản giảm 60% so với cùng kỳ năm 2020; hoạt động thu mua nông sản diễn ra chậm do không có thương lái, giá thu mua giảm trong khi chi phí thu hoạch, chi phí vận chuyển tăng cao.

- Các địa phương trong khu vực và nội tỉnh đều thực hiện tốt các quy định của Bộ Giao thông vận tải và Bộ Y tế về vận chuyển, lưu thông hàng hoá, tạo điều kiện thuận lợi cho các phương tiện vận chuyển hàng hoá được đi qua các chốt kiểm dịch để đến điểm giao hàng đúng thời gian và đúng quy định, không bị ách tắc.

6. Công tác tài chính, hậu cần

- Tỉnh đã kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 và thành lập Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 từ cấp tỉnh đến cấp xã theo đúng quy định, hướng dẫn của Chính phủ.

- Trong thời gian giãn cách xã hội tỉnh đã chỉ đạo khẩn trương xây dựng các phương án, kế hoạch thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của Chính phủ và Thông báo số 368/TB-TU ngày 13/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Đến nay đã hoàn thành và tổ chức thực hiện: Phương án đảm bảo công tác y tế đối với tình huống khi có 10.000 người mắc Covid-19; Kế hoạch phân tầng thu dung điều trị bệnh nhân Covid-19; Kế hoạch đầu tư, mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm, hóa chất, khu cách ly tập trung, khu cách ly điều trị, chuẩn bị các cơ sở cách ly y tế tập trung,...

- Tỉnh đã đưa vào hoạt động Trung tâm điều trị Covid-19 tỉnh quy mô 1.800 giường tại cơ sở Bệnh viện Đa khoa tỉnh cũ và cơ sở điều trị Covid-19 Tứ giác Long Xuyên 1.000 giường, đang mở rộng nâng công suất thêm 500 giường; ngoài ra đang tiếp tục đầu tư để thiết lập cơ sở điều trị Covid-19 khu vực Tây Sông Hậu (400 giường), U Minh Thượng (350 giường); Đầu tư nâng cấp, mở rộng Trường Quân sự địa phương (cũ) thành cơ sở điều trị Covid-19 quy mô 400 giường.

- Chỉ đạo khẩn trương đầu tư thiết kế khu cách ly tập trung tại Tiểu đoàn Khu 60 (Hà Tiên) 1.000 giường, tại Công viên Văn Hoá An Hoà 432 giường, tại trụ sở BQL dự án chuyên ngành dân dụng và công nghiệp (cũ) 480 giường, tại huyện Giồng Riềng 500 giường và tại huyện Vĩnh Thuận 600 giường, tại Khu Công nghiệp Thạnh Lộc 2.000 giường.

- 15 huyện, thành phố đã thành lập 4.238 Tổ Covid cộng đồng, 459 Tổ truy vết và 654 Tổ lấy mẫu xét nghiệm cơ bản đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch và có sự hỗ trợ qua lại giữa các địa phương khi tập trung cao điểm để xử lý các “điểm nóng”.

- Trong năm 2020 và 6 tháng năm 2021 tổng kinh phí ngân sách tỉnh đã chi cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 là 304.165 triệu đồng để mua trang thiết bị, sinh phẩm, hoá chất, vật tư y tế, xe cứu thương,...; chi đầu tư xây dựng, sửa chữa, mở rộng khu cách ly tập trung; chi nhiên liệu, điện, nước; diễn tập; chi hỗ trợ tiền ăn, phụ cấp chống dịch,... Tỉnh ủy thống nhất chủ trương mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm xét nghiệm,... cho hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 và điều trị, chăm sóc người bệnh Covid-19 với kinh phí trên 600 tỷ đồng.

7. Công tác đảm bảo lương thực, thực phẩm và an sinh xã hội

Duy trì 25 Bếp cơm, 157 Tổ thiện nguyện, 8 đội tình nguyện, 43 nhóm từ thiện, 12 Ban vận động và 58 cá nhân tình nguyện ở các huyện, thành phố. Các tổ chức này hoạt động nhằm chia sẻ và hỗ trợ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng của Covid - 19, hỗ trợ các khu vực thiết lập vùng cách ly y tế, hỗ trợ các bệnh viện, hỗ trợ suất ăn cho các lực lượng trực tiếp tham gia thực hiện công tác phòng, chống Covid - 19,... Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh,

Ban cứu trợ cấp tỉnh đã vận động được 20 tấn gạo, hỗ trợ nhu yếu phẩm cho 247.879 người dân gặp khó khăn và 1.026.413 suất cơm, trị giá trên 6,4 tỷ đồng.

Thực hiện hỗ trợ chính sách cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ, tỉnh đã phê duyệt hỗ trợ cho các nhóm chính sách với tổng số 148.652 đối tượng, số tiền là 159.306 triệu đồng. Đến nay đã tổ chức chi hỗ trợ cho 133.706 người, số tiền 135.555 triệu đồng (đạt 85,0%). Trong đó, tỉnh đã chi từ nguồn kinh phí địa phương hỗ trợ cho 72.575 lao động tự do và một số đối tượng đặc thù khác với số tiền 109.977 triệu đồng, hỗ trợ 8.719 người bán vé số với số tiền 13.078 triệu đồng.

Thực hiện Quyết định số 1415/QĐ-TTg ngày 20/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc xuất cấp gạo từ nguồn dự trữ quốc gia cho các tỉnh thành phố để hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do dịch bệnh, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2047/QĐ-UBND ngày 22/8/2021 về phân bổ gạo về các địa phương, giao cho Sở Lao động – TB&XH phối hợp với Cục dự trữ nhà nước Khu vực Tây Nam bộ ký hợp đồng giao nhận gạo đợt 1 với số lượng 1.849.227 kg giao nhận đến 10/9/2020 và số lượng này cũng đã phân bổ cụ thể cho các huyện, thành phố. Đợt 2 còn lại 428.943 kg (*chưa có quyết định giao của Cục Dự trữ nhà nước*).

8. Công tác y tế

8.1. Tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh

Tính đến 19 giờ ngày 13/9/2021 trên địa bàn tỉnh có tổng số **3.722** trường hợp mắc Covid-19. Đợt dịch thứ 4, ca bệnh xuất hiện đầu tiên vào ngày 21/6/2021 đến nay đã có **3.616** trường hợp mắc, đã điều trị khỏi **1.457** bệnh nhân, tử vong **34** trường hợp (tỷ lệ tử vong **0,91%**), hiện đang còn điều trị **2.231** bệnh nhân.

Kể từ ngày 13/7/2021 khi vượt qua mốc 10 người mắc trên 1 triệu dân; bắt đầu tăng nhanh từ ngày 17/8/2021; số ca mắc mới trong 7 ngày gần nhất là **1.006** ca **giảm 121** ca so với 7 ngày trước.

Tổng số ca mắc trong cộng đồng trong 7 ngày qua là **496** ca (chiếm **49%**), so với cùng kỳ 7 ngày giảm **103** ca.

Qua đánh giá mức nguy cơ theo Quyết định 2686/QĐ-BCĐQG tỉnh Kiên Giang vẫn ở mức nguy cơ rất cao (vùng màu đỏ); có 05/15 huyện và 23/144 xã nguy cơ rất cao, 02/15 huyện và 27/144 xã nguy cơ cao, 03/13 huyện và 13/144 xã nguy cơ, 05/15 huyện và 81/144 xã bình thường mới¹.

Căn cứ các tiêu chí theo Quyết định số 3989/QĐ-BYT ngày 18/8/2021 của Bộ Y tế thì tỉnh chưa đạt tiêu chí kiểm soát dịch Covid-19.

¹ **Nguy cơ rất cao:** Hà Tiên, Giang Thành, Kiên Lương, Hòn Đất, Rạch Giá; **Nguy cơ cao:** Châu Thành, Vĩnh Thuận; **Nguy cơ:** Gò Quao, An Biên, U Minh Thượng; **Bình thường mới:** Phú Quốc, Kiên Hải, Giồng Riềng, Tân Hiệp, An Minh.

8.2. Năng lực xét nghiệm và Kết quả xét nghiệm sàng lọc cộng đồng

- Hiện nay tỉnh có 05 phòng xét nghiệm khẳng định, với công suất 9.500 mẫu đơn/ngày. Trong đó, Trung tâm kiểm soát bệnh tật có 6 máy, công suất 6.000 mẫu đơn/ngày; TTYT Hà Tiên có 1 máy, công suất 200 mẫu đơn/ngày; TTYT Phú Quốc 1 máy, công suất 200 mẫu đơn/ngày; BVĐK tỉnh 2 máy, công suất 3.000 mẫu đơn/ngày; BV Vinmec Phú Quốc 1 máy, công suất 100 mẫu đơn/ngày. Đến nay đã thực hiện 105.364 mẫu xét nghiệm nhanh phát hiện 285 mẫu dương tính; 1.690.680 mẫu PCR phát hiện 3.620 mẫu dương tính.

- Về xét nghiệm cộng đồng, tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 17/8/2021 về việc xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2 trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Đến nay cơ bản đã hoàn thành Kế hoạch, qua 3 đợt đã thực hiện tổng cộng **1.629.512** mẫu, phát hiện **838** mẫu dương tính, chiếm tỷ lệ **0,051%**.

8.3. Năng lực điều trị bệnh nhân Covid-19

Tỉnh đã phân công 13/20 đơn vị thu dung điều trị theo mô hình đa tầng của Bộ Y tế, với tổng số 3.635 giường bệnh trong đó có 3.075 giường cho tầng 1, 440 giường cho tầng 2 và 110 giường cho tầng 3; Trong đó: 13/20 đơn vị điều trị tầng 1; 6/20 đơn vị điều trị tầng 1 và 2; 2/20 đơn vị điều trị tầng 1, 2 và 3. Đã ban hành Quyết định thành lập Trung tâm điều trị Covid-19 tại cơ sở BVĐK tỉnh cũ quy mô 1800 giường; thành lập cơ sở điều trị Covid-19 tại TTYT Hà Tiên, Giồng Riềng và Vĩnh Thuận với quy mô tương ứng là 570, 400 và 350 giường. Hiện đang có **2.023** bệnh nhân điều trị ở tầng 1, **191** bệnh nhân điều trị ở tầng 2 và **17** bệnh nhân điều trị ở tầng 3. Tổng số tử vong **34** trường hợp, 33/34 trường hợp là người lớn tuổi và/hoặc có bệnh nền nặng.

8.4. Kết quả tiêm vắc xin phòng Covid-19

Thực hiện kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19, đến nay, tỉnh Kiên Giang đã tổ chức tiêm 4 đợt, với 294.929 liều, đã có 243.476 người tiêm mũi 1, đạt 18,99% dân số trên 18 tuổi (trong đó có 51.453 người đã tiêm 2 mũi, đạt 4,01%).

9. Kiến nghị, đề xuất

Để công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang được triển khai chủ động và hiệu quả hơn, UBND tỉnh Kiên Giang kiến nghị Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Bộ Y tế tiếp tục quan tâm xem xét, giải quyết sớm cho tỉnh Kiên Giang một số nội dung sau:

- Tiếp tục ưu tiên phân bổ vắc xin phòng Covid-19 cho tỉnh Kiên Giang vì đây là địa bàn tiềm ẩn nguy cơ rất cao dịch bệnh xâm nhập từ nước ngoài và các tỉnh có dịch về; đặc biệt là đảm bảo số lượng vắc xin để thực hiện chủ trương thí điểm hộ chiếu vắc xin theo Kết luận số 07-KL/TW ngày 11/6/2021 của Bộ Chính trị.

- Hỗ trợ về trang thiết bị hồi sức cấp cứu để nâng công suất từ 50 giường ICU lên 150 giường ICU tại BVĐK. Hỗ trợ thêm thiết bị y tế bao gồm máy thở chức năng cao, máy Xquang di động để bố trí cho các Trung tâm Y tế phụ trách điều trị Covid-19 theo các khu vực (Trung tâm Y tế thành phố Hà Tiên phụ trách vùng Tứ giác Long Xuyên, Trung tâm Y tế huyện Giồng Riềng phụ trách vùng Tây sông Hậu, Trung tâm Y tế huyện Vĩnh Thuận phụ trách vùng U Minh Thượng và Trung tâm Y tế thành phố Phú Quốc là thành phố biển đảo).

- Tiếp tục hỗ trợ cho tỉnh Kiên Giang 50.000 kit xét nghiệm bằng phương pháp RT PCR để góp phần thực hiện nhanh chiến dịch xét nghiệm tầm soát Covid-19 toàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. Tỉnh ủy (để báo cáo);
- TT. HĐND tỉnh, TT. UBND tỉnh (để báo cáo);
- TT. BCĐ PC dịch tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Giám đốc, PGĐ SYT;
- Các phòng CM: VP, NVYD, KHTC, TCCB, QLHN, TTra;
- Trang HSCV;
- Email: tonghopbyt@gmail.com;
- Lưu: VT, NVYD. "HT"

GIÁM ĐỐC